valebat  vocibus  sanctissimum  interpellabat  Ansel- 

correptus,  in  somnis  vidit  sanctum  Dei  famulum 
capiti  manum  imponere,  et  se  benedicere  sanctae 
crucis  signaculo.  Qua  visione  practerita;  evigilans 
cognovit  se  liberatum  illius  doloris  molestia. 

In  die  Ascensionis  nuper  praeteritac  quaedam  fe- 
mina,  de  Godi  Richilda  nomine,  compluribus  uota, 

per   integrum  annum  et  eo  amplius,  quautum  est 
ab  Kpiphania....  cceterain  ms.  codice  desiderantur. 

Finis  Yitce  S.  Anselmi  episcopi  Luccnsis. 

VITA  COMITISS^  MATHILDIS 
DUOBUS  LIBRIS  A  DOMNIZONE  PRESBYTERO  CONSCRIPTA. 

Eximium  sane  antiquilatis  monumenlum 

In  quo  de  Gregorii   VII  pontificis  maximi  insigni  sanctitate  et    morum  innocentia,   deque 
Urbano  II  ct  Paschali  II  lector  non  pauca  reperiet. 

Nunc  primum  bono  orthodo.iw  Ecclcsice  ex  tenebris  in  lucem  profertur. 

LECTORI. 

UliiStrissimus  cardinalis  Baronius  lom.  XI  et  XII  Annalium  suorum  sacpe  citat  et  recitat  versus  Domni- 
/onis  presbyteri  ex  Vita  M.ithildis  comitissae.  Cujus  auctoris  desiderio  nanciscendi  et  publicandi  flagraaj 
Jacobus  Gretserus  Romam  scripsit  ad  R.  P.  Ferdinandum  Alberum  societatis  Jesu  assistentem,  qm  pri 
sua  smguiari  numanitate,  et  de  ecclesiastica   liistoiia  benemerendi   prompta  voluntate,  mox  ex  codied 
Vatica   sxemplum  describendum,  et  ad  Gretserom  in  Germa&iam  perferendum  curavit.  Quo  nomim 
omncs  catholicac  nnitatis  amatores  et  schismatum  osores  multas  gratias  optimo  Patri  dcbcnt. 
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Quod  si  cui  versus  Domuizonis  horridiores  ac  incultiores  videntur,  is  meminerit  hic  non  verba,  sed  rem 
seu  materiam  quaeri.  lllud  etiam  iu  nientem  revocet,  ne  uno  quidem  pilo  elegantiores  esse  versus  auonymi 
auctoris  De  vita  Caroli  Magni,  quem  Reineccius  evulgavit,  neque  versus  Roswitae  De  gestis  Oddonum, 
aeque  versus  inuomiuati  versificatoris  De  hello  Henrici  IV  contra  Saxones;  quos  tamen  Justus  Reuherus 
indignosuou  censuit  quibus  inter  historicos  abs  se  editos  stationem  assignaret.  Quin  et  Calvinistae  Guldi- 
nasto  posterior  esse  satis  politus  visus  est,  quem  cum  cacteris  schismaticis  auctoribus  in  sua  Farragine 
Gregorio  VII  ejusque  propuguatorihus  objiceret.  Praetereo  alios  ah  ipsis  novatoribus  in  lucem  extractos,  in 
quorum  conspectu  non  est  quod  eruhescat  noster  Domuizo,  ut  taceam  libros  Ahbonis  De  ohsidione  urbis 
Parisiensis,  et  lihros  Philippidos  a  Guillermo  de  Naugis  couscriptos,  quos  clarissimus  Petrus  Pithceus  e\ 
hibliothecarum  latebris  eruit  :  quos  sectarii  legunt  sine  fastidio.  Ad  Domnizonem  statim  nauseabunt,  nou 
ob  indolata  carmina,  sed  quia  pro  Gregorio  VII,  Urbano  II  et  Paschali  II  pontilicibus  maximis  adversus 
scliismaticos  stetit;  quoriun  dolos,  imposturas  et  improhitatem  vivis  sane  coloribus  in  hoc  suo  opere  de- 
pingit,  ut  proinde  mirum  non  sit  si  haeretico  et  schismatico  palato  displiceat.  Venim  nunc  reddamus  fide- 
liter  ornniaquae  in  apographo  Romano  reperimus. 

{Muratorium [Script.   Ital.,  V],  utjam  monuvmus,  sequimuv.  Editor  Patrologi.*:.) 

IN  DONIZONIS  POEMA  DE  VITA  COMITISS.E  MATHILDIS 

PR^EFATIO 

LUDOVICI  ANTONII  MURATORII. 

Anuo  Christo    1046,  ex  Bonifacio  duce  et  mar- 
chione  Tusciae,  atque  ex  Beatrice  Lotharingica,nata 

est  inclyta  princeps  comitissa  Mathildis;  auno  au- 
tem   1115  e   vivis  suhlata;  femiua  cum  animi  vir- 
tutihus,  tum  rebus  gestis  ac  amplitudine  ditionum 
celeberrima,  atque  Italiae  ac  aevi  sui  nobilissimum 
decus.  Ejus  vitam  ex  professo  litteris   consignarunt 
Benedictus   Luchiuus,  Dominicus    Mellinus,  Felix 

Contelorius,  ct  Julius  de  Puteo.  At  prsecipue  hanc 
historiae  partem  exornarunt  viri  duo,  non  minus 
eruditione  quam  judicio  subacto  clarissimi,  nempe 

Franciscus  Maria  Florentinius,  in  Monumentis  co- 
mitissa?  Mathildis  italice  scriptis,  et  Benedictus  Bac- 
chinius  Sancti  Petri  Mutinensis  abbas  ordinis  Cassi- 
nensis,  in  Historia  Italica  monasterii  Padolironensis. 

Singulistamen  hisce  scriptorihus  facempraetulit,  imo 
pleraque  ex  gestis  comitissae  Mathildis  suppeditavit 

unus  Donizo,  qui  et  praesens  vidit,  et  versibus  ex- 
pressit  praeclara  fortissimae  iilius  mulieris  acta.  Certe 
nisi  tempus,  utitot  alios,  hunc  etiam  nobisscriptorem 
eripuisset,  mutilam  minus  ac  non  levibus  tenebris 
obsitam  haberemus  Mathildis,  ejusque  progenitorum 
Historiam;  progenitorum,  inquam,  nam  et  ab  his 
suam  ille  narrationem  exorditur,  et  de  iis  multa  ha- 

bet,  quae  alibi  fruslra  conquirerentur.  Rudi  saneat- 
que  incomposito  stylo,  etpoesi  omni  poetico  colore 
destituta  rem   ille  suam  peregit,  ut  procul  dubio 
barbarum  scriptorem  ac  ferreum  continuo  clames. 
Verum  quod  illi   inelegantia  styli  defuit,   veritatis 
amor  et  quaedam  sinceritatis  imago  satis  supplevit. 
Accedit  quod   eorum  quae   refert   Mathildis  aetate 

peracta,  et  testis  ipse  fuit.  Nam,  ut  mittam  vulgo 
credi  ipsum  capellani  munere  apud  eamdem  comi- 
tissamfunctum  (quod  quibus  tabulis  affirmetur,  non 
video,  imo  etiam  falsum  arbitror),   certe  is  ipsa  vi- 

P. 

A  vente  haec  scripsit,  et  rerum  gnarus  esse  potuit, 

quippeproximus  etcharusMathildi.  Canusium  vero, 
sive  Canosam,  nempe  fortissimum  ac  celeberrimum 

illud  Regiensis  agri  castram,  quod  charum  prae  re- 
liquis  cum  ipsa  comitissa  tum  illius  majores  habue 
runt,  Donizo  noster  ubiquememorat,ubique  laudat, 
imo  et  loquens  nobis  exhibct;  ibi  enim  Donizo  jam 
pcr  quinquc  lustra  habitarat,  cum  haec  contexenda 
sumpsit. 

Poema  autem  suum,  vivente  ipsa  Mathilde,  con- 
texuerat  Donizo,  eique  dicare  statuerat;  cum  ecce 

mors  piissimam  priucipem  e  vivis  aufert.  Hinc  ad- 
ditum  a  poeta  postremum  caput  Operi  suo  de  insigni 
obitu  memorandce  comitissa  Mathildis ,  postqua 

lihrum  ipsum  concluserat  capite  praecedenti,  cujus 
esttitulus  :  Quod  erga  Deicultum,  etc.  In  hoc  igitur 
penultimo  capite  (quod  pauci  fortasse  huc  usque 
auimadverterunt)  expressit  Donizo  per  acrostichum, 
hoc  est  litterisinitialibus  versuum  nomen  ac  officium 

suuni,  his  etiam  verbis  lectorem  de  hoc  ipso  mo- 
nens : 

Officium  dictant  nostrum  metra  nomen  ct  ista. 

Ita  se  habetacrostichus  ille : 

Presbyter  hunc  librum  fincit,  monachusque  Donizo. 

Ubi  fincit  idem  est  ac  finxit,  cum  nomen  Christi  per 
abbreviationem  XPI  scripsisset.  Simul  aulem  ex 

his  intelligas  quare  Donizonem  ego  appellare  ma- 
lim,  quam  Domnizonem,  ut  reliqui  faciunt.  Alterum 

C  quoque  acrostichum  nobis  reliquit  hic  scriptor  in 

prologo,  ex  cujus  initialibus  litteris  conficiuntur  hi 
duo  versus : 

Filia  Mathildis  Bonefacii,  Beatricis 

Nuncancilla  Dei  filia  digna  Petri. 
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Et  postremo  vcrsu  de  hoclusu  mouitos  nos  voluit  A  adhuc   monumenta  testantur.   Utrumque  codicem 
scribens. 

Ipsius  hivcrsus  dantnomen,  dantqucparvntum. 

Sed  utredeam  ad  acrostichum  priorem,  per  ipsum 
edocemur  Donizonem  uon  solum  sacerdotem,  fuisse 

sed  et  monachum.  Iu  Canusino  monasterio  procul 
dubio  is  vixit,  quod  ex  ejus  epistola  dedicatoria  satis 
elucet.  Et  quidem  eo  teste  lib.  i,  cap.  17  novimus 
Fraxinorense  monasterium  in  montibus  TMutinensi- 

bus  ab  ipsa  Mathilde  ejusque  matre  Beatrice  fuisse 
aedificatum,  ac  praeterea  Canusiniun,  data  nempe 
monachis  ecclesia,  quam  autea  unus  praepositus 
cum  xii  clericis  sive  cauonicis  administrabat : 

Canusina?   quoque  sancta; 
Ecclesia?  nomen  mutaverunt,  et  honorem. 

In  melius,  dudum  cui  p>ra'positus  unus, 
L'sus  cum  cleris  nonnisi  tantum  duodcnis 
Beservire  quidem.  Nuncabbas  servit  ibiclcm 
Cummonachis  Christo  multis  faimthtutibus  illo. 

ltaque  in  illo  ipso  monasterio,  sub  sancti  Benedicti 
regula,  militasse  Donizonem  statuendum  omniuo 
est.  Id  quod  clarissimus  Mabillonius,  in  Annalibus 
Benedictinis,  ad  ann.  1115,  minime  advertit;  imo 
ecclesiam  Sancti  Ca;sarii  in  agro  Mutinensi  sitam,